Av. Prefeito Mendes de Morais, S/N - São Conrado - Rio de Janeiro - RJ - Brasil – CNPJ: 08352546/0001/13

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO .

Aos quinze dias do mês de agosto de 2022, às 17:00 em reunião aberta, convocada

na forma do Art.  20 do Estatuto , presentes os Diretores e os representantes de cada

modalidade,  abaixo l istados,  o Conselho se reuniu e tratou dos seguintes assuntos:

1 –  Reunião Fechada

O presidente Edson Augusto abriu a reunião agradecendo a presença de todos , ato

contínuo, deu início a pauta de ordem do dia.

1.1 –  Obras: Foi identi f icado que a execução de alguns i tens das obras não foi
bem-sucedida e o presidente Edson Augusto informou que elencou o diretor de
market ing José Carlos Srour, para auxi l iar no gerenciamento e acompanhamento da
execução da obra.

O diretor José Carlos Srour relatou que dos problemas identi f icados, as colunas de
maçaranduba foram instaladas de forma desnivelada e que conseguiu corr igir a
tempo, sol ici tou que seja mantido o projeto original.

O vice-presidente Clínio Ferreira relatou que o fundo das caixas de passagem
(esgoto), precisam de acabamento, e que identif icou que o  banheiro de PNE não foi
l igado a nova instalação de esgoto.

2.0 –  Apresentação Vídeo Institucional (Maurício Grumari) : Foi sol ici tado pelo
presidente que o diretor Maurício Grumari elaborasse um vídeo inst i tucional falando
sobre a segurança do esporte a través do CSCVL bem como a capacitação técnica dos
instrutores.

Na ocasião o sócio Maurício Grumari fez a apresentação do vídeo.

3.0 –  Marketing: O presidente no uso de suas atr ibuições determinou a contratação
de uma assessoria de captação de patrocinadores para vender a imagem dos atletas
do clube que atuam nas principais competições e/ou de acordo com a indicação da
diretoria executiva e conselho ét ico/administrativo.

4.0 –  Financeiro: O diretor f inanceiro expôs o atual cenário f inanceiro do  clube, e
sol ici tou o ajuste da taxa de matrícula para R$ 100,00.

O clube está assumindo responsabil idades de contratação de segurança armada para
rampa, obras, eventos, patrocínios etc., e ainda ressaltou que para real izar a
devolução do saldo sobressalente da cota extra, a atual ização da taxa será
necessária.

O diretor conselheiro André Tavares sugeriu que seja criado meios para real izar a
devolução da cota extra, exempli f icou a possibi l idade de subtrair do saldo a devolver,
o pagamento da anuidade, além das alternat ivas já apresentadas.

O diretor vice-presidente Clínio Ferreira, apoiou a sugestão apresentada pelo
conselheiro André Tavares.

Ficou aprovado pelo conselho ético/administrativo o reembolso imediato do saldo
sobressalente da cota extra através de compensação (mensalidades). E a devolução
através do método de voucher ou f inanceiro, será real izada conforme a saúde
f inanceira do clube.

Av. Prefeito Mendes de Morais, S/N - São Conrado - Rio de Janeiro - RJ - Brasil – CNPJ: 08352546/0001/13

5.0 –  Ingresso Quadro de Instrutores:  O conselho ético/administrativo aprovou o
ingresso do sócio Ighor Mar tins no quadro principal de instrutor,  podendo realizar 4
voos por dia a part i r de amanhã, 16/08/2022.

6.0 –  Procedimentos Éticos Administrativos

6.1 –  Ética: Na ocasião não foram avaliados casos de ét ica.

Presentes:  Edson Augusto, Cl inio Araújo, Eduardo Itajahy, Maurício Albuquerque,
André Tavares, Eleni lson Vogas,  Ricardo Hamond,  Humberto Moreira, José Carlos
Srour, Erico Ol iveira e Alberto Carel l i .

CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO DO CSCVL